
Data di emissione 13-12-2019

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 13-12-2019

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

CONTRIBUTO PER L'AUTONOMA SISTEMAZONE A SEGUITO DEGLI
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PER L'AUTONOMA SISTEMAZIONE
MESI DI GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO, SETTEMBRE, OTTOBRE E
NOVEMBRE 2019

75

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 28/03/2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), comprendente il PTI ed il programma
triennale dei lavori pubblici;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 28/03/2019 , è stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021;

RILEVATO che l’articolo 3 dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, n. 388 del
26/08/2016, prevede che i Sindaci dei comuni colpiti dal sisma del 24/08/2016 sono autorizzati ad
assegnare ai nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa, sia stata distrutta, in
tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità,
un contributo per la loro autonoma sistemazione;

VISTE le istanze per contributo di autonoma sistemazione, presentate a questo Ente e relative alle
ordinanze di sgombero alla data del 30/11/2019;

STANTE quanto stabilito con Circolare del Capo Dipartimento del 9 settembre 2016: “indicazioni
operative e attuative sul Contributo per l’autonoma sistemazione”, con particolare riferimento ai commi

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



10 ed 11, di seguito riportati: “….I Sindaci sono tenuti a controllare, anche a campione, la veridicità
delle autocertificazioni rese e ad erogare i contributi salva la ripetizione di quanto pagato all’esito
degli accertamenti di competenza, da reiterare con cadenza periodica, per verificare la permanenza in
capo ai percipienti dei requisiti per la corresponsione del contributo in parola…” e “…Ove sia
accertata la carenza dei predetti requisiti i Sindaci provvedono a revocare l’erogazione del contributo
ed agire per la restituzione di quanto percepito indebitamente….”;

DATO ATTO che con Determinazione U.T.C. n. 28 del 04/09/2017 si è provveduto alla rettifica delle
istanze ad oggi pervenute;

CONSIDERATO che, in base ai requisiti previsti:
dall’OPCM n. 388/2016 del 26 agosto 2016: “primi interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
Circolare del Capo Dipartimento del 9 settembre 2016; “indicazioni operative e attuative sul-
Contributo per l’autonoma sistemazione”;
OCDPC n. 408 del 15 novembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile-
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;
Circolare del Capo Dipartimento del 20 novembre 2016: “estensione delle indicazioni-
operative per la concessione del Contributo di autonoma sistemazione”;
l’Ordinanza n. 19 del 09/12/2019, con la quale è stato revocato il contributo di autonoma-
sistemazione del Sig. G.N., alla data del 30/06/2019;

risultano ammissibili:
n. 9 istanze per il mese di giugno 2019;-
n. 8 istanze per i mesi di luglio, agosto, settembre, ottobre e novembre 2019;-

così come dettagliatamente riportate nell’elenco allegato, non pubblicato nel rispetto della privacy dei
soggetti interessati;

VISTO che la Protezione Civile Regione Marche disporrà, con apposito decreto, la liquidazione dei
contributi relativi all’autonoma sistemazione per i mesi di giugno, luglio, agosto, settembre, ottobre e
novembre 2019, successivamente alla relativa rendicontazione mezzo piattaforma informatica
Cohesion Work, della Protezione Civile Regionale;

RITENUTO necessario:
accertare la somma attribuita e liquidare i compensi agli aventi diritto, per l’importo-
complessivo di € 31.000,00, relativamente alle mensilità di:
GIUGNO 2019 per l’importo di € 5.500,00;
LUGLIO 2019 per l’importo di € 5.100,00;
AGOSTO 2019 per l’importo di € 5.100,00;
SETTEMBRE 2019 per l’importo di € 5.100,00;
OTTOBRE 2019 per l’importo di € 5.100,00;
NOVEMBRE 2019 per l’importo di € 5.100,00;

VISTI:
Il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;-
Il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
Il D. Lgs. n. 165/2001;-



CONSIDERATO che la spesa può essere imputata al capitolo di bilancio 162, che offre sufficiente
disponibilità;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare e liquidare ai soggetti beneficiari, per gli importi specificati nell’elenco
allegato, non pubblicato nel rispetto della privacy dei soggetti interessati, i Contributi per
l’autonoma sistemazione ai sensi dell’OPCM n. 388/2016, relativi alle mensilità di
GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO, SETTEMBRE, OTTOBRE E NOVEMBRE 2019;

Di di imputare la spesa complessiva  di € 31.000,00 al capitolo di bilancio 162, che offre
sufficiente disponibilità;

Di accertare il rimborso da parte della Regione Marche di € 31.000,00 al capitolo di Entrata
100.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2019 CONTRIBUTI PER
AUTONOMA SISTEMAZIONE

       162-   161-      31.000,00

Osservazioni:

13-12-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  30-06-2020  al  15-07-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 30-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


